

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



1. marts 2024

FM2024/48

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at revidere Landstingslov om Grønlands Naturinstitut¹, således at fangeres og fiskeres viden om fangst dyr og fisk bruges i forskning og i vurderingerne. Den nye lov skal fremsættes til FM 2025.

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Det er vigtigt at vi som samfund bevarer vores viden om livsstil samt vores arv. Det Samme gælder for vores viden om fiskeri og fangst.

Der skal være en vidensbank som fangere og fiskere kan benytte om den viden de indsamler om deres fangst dyr året rundt. Det er vigtigt at løbende at indsamle fangeres viden om deres fangst dyr og deres store viden omkring vejrforhold.

Pinngortitaleriffik² drives i stor grad efter den vestlige verdens normer for forskning om forskningsprocedurer. Det er i og for sig helt i orden at det er sådan, men idet denne forskning mangler fangeres og fiskeres viden, så hører vi hele tiden om, at borgerne stiller spørgsmålstejn ved dens troværdighed. Procedurer omkring forskning fornys hele tiden. Man er nu i gang med at udvikle en forskning der tager udgangspunkt i akademiske principper samtidig med at man inddrager dem der er genstand i forskningen fra starten af og hvor man er opmærksomme på den traditionelle viden. Vi skal jo have en viden om at den videnskabelige arbejde og brugernes viden ikke er hinandens modsætninger, men at de ligeligt kan vise en større viden.

Vi skal have som formål at skulle ændre Landstingslov om Grønlands Naturinstitut. Inuit Ataqatigiit mener at rådgivning samt spredning af viden skal ske ved at man ligeligt benytter sig af brugernes, fangeres og fiskeres viden.

Man kan gennem en revision af love understrege procedurer, således at fangeres og fiskeres viden omkring tildeling af kvoter kan benyttes i forbindelse med overvejelserne. Som eksempel kan nævnes at det med at man kun benytter sig af optællinger ved indrapporteringer stiller troværdighed af forskning svagere i samfundet, hvorfor det er vigtigt at man inddrager og gør brug af de professionelle brugere her i landet.

¹ [ltl 06 1994 \(nalunaarutit.gl\)](#)

² [ltl 06 1994 \(nalunaarutit.gl\)](#)

Når man begynder at bruge holistiske analyser, vil dette gavne fangere, fiskere samt forskere; dette vil være gavnligt fremadrettet.

Jeg inviterer alle partier til at samarbejde omkring dette; vi skal sammen skabe en vidensbank om den viden som folk der lever af vores største erhverv her i landet, så den kan blive til gavn for alle.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det vil svare til et 1 årsværk af en A/C fuldmægtig, svarende til 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen